NÚCLEO PERMANENTE DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE

SOLUÇÕES DE DISPUTAS DO TRT DA 4ª REGIÃO - NUPEMEC

___________________________________________________________________

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Data: 29.09.2023

Local: reunião online (videoconferência)

Presenças: Desembargadora Luciane Cardoso Barzotto, Coordenadora;

Desembargador Alexandre Corrêa da Cruz;

Juíza do Trabalho Ana Julia Fazenda Nunes;

Juiz do Trabalho Gustavo Fontoura Vieira;

Juiz do Trabalho Marcelo Caon Pereira;

Juiz do Trabalho Artur Peixoto San Martin;

                     Juíza do Trabalho Marcela Casanova Viana Arena;

Juiz do Trabalho Carlos Ernesto Maranhão Busatto;

Servidora Cintia Nunes Garcia - representando Dra Ana Ilca;

Servidora Adriana Rizzolli;

Servidor Jeferson Camargo Pereira.

Estagiária - Deise Fontoura e Silva

Secretário(a): Servidora Adriana Rizzolli

Horário: 09h às 10h20min

Pauta:

1) Avaliação da Semana Nacional de Execução;

2) Preparação da Semana da Conciliação do CNJ;

3) Pautas de Iniciais em Santa Maria e Passo Fundo;

4) Confidencialidade - alunos universitários e audiências de conciliação;

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às nove horas,

ocorreu reunião, por meio de plataforma virtual, do Núcleo Permanente de Métodos

Consensuais de Soluções de Disputas do TRT da 4ª Região - NUPEMEC, contando

com as presenças acima nominadas.

A  reunião  foi  conduzida  pela  Coordenadora,  Desembargadora  Luciane  Cardoso

Barzotto, e registradas as deliberações, conforme segue:

Item 1 da pauta: Avaliação dos resultados da Semana Nacional da Execução de

setembro/23 –  Desa. Luciane faz breve relato sobre os resultados, dizendo que

foram excelentes e logo passa a palavra para o Dr. Busatto.

Dr. Busatto relata que o sucesso foi enorme, passando a informação de que

pela primeira vez o TRT4 figura em destaques na Semana.

O CEJUSC 2 alcançou o primeiro lugar no ranking nacional entre os CEJUSCs

de segundo grau e o CEJUSC 1 de Porto Alegre alcançou o 5º lugar nacional,

ficando na frente inclusive do TRT 2.

Os números podem ser observados no link encaminhado abaixo:

https://app.powerbi.com/view?
r=eyJrIjoiMTVlNzcyODktMzFkMS00M2VkLThiMGUtYTAxYWYxMmZiMmZiIiwidCI6ImNjZDk5MTdlLW
NiNDctNDJhNS1hMjYyLWUyMjcyZGNlZjZhYiJ9

Fica o magistrado Dr. Carlos Busatto responsável por matéria de divulgação

do VOX sobre os resultados da semana.

Item  2  da  pauta:  Preparação  da  próxima  Semana  Nacional  de  Conciliação  de

novembro  (06-10/11) –   Desa.  Luciane  sugere  desde  já  que  as  Unidades

começem a  se  organizar  para  a  próxima  semana  que  será  em novembro,

observando com cuidado a triagem dos seus processos e se possível com o

contato  prévio  com  os  advogados  sobre  a  possibilidade  de  acordos  e

participação das audiências para evitar a retirada dos processos de pauta.

Além  disso  pede  para  não  restringirem  as  pautas  apenas  aos  grandes

litigantes,  incluindo  também processos  variados.  Dra  Ana  Julia   pontua  o

resultado da participação do CEJUSC de Caxias em ano anterior, não sendo

frutífero instar as partes à solenidade em época de pagamento de 13o salários.

Item 3 da pauta: Pautas de Iniciais em Santa Maria e Passo Fundo–  Desa. Luciane

solicita relato do Dr. Gustavo e do Dr. Marcelo acerca do termo de cooperação

com as unidades de Santa Maria e Passo Fundo para os CEJUSCs fazerem as

https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiMTVlNzcyODktMzFkMS00M2VkLThiMGUtYTAxYWYxMmZiMmZiIiwidCI6ImNjZDk5MTdlLWNiNDctNDJhNS1hMjYyLWUyMjcyZGNlZjZhYiJ9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiMTVlNzcyODktMzFkMS00M2VkLThiMGUtYTAxYWYxMmZiMmZiIiwidCI6ImNjZDk5MTdlLWNiNDctNDJhNS1hMjYyLWUyMjcyZGNlZjZhYiJ9
https://app.powerbi.com/view?r=eyJrIjoiMTVlNzcyODktMzFkMS00M2VkLThiMGUtYTAxYWYxMmZiMmZiIiwidCI6ImNjZDk5MTdlLWNiNDctNDJhNS1hMjYyLWUyMjcyZGNlZjZhYiJ9

audiências iniciais daqueles foros.

Dr. Gustavo faz um breve relato informando que em Santa Maria o êxito no

mês de setembro foi enorme, e que o fato se deve ao termo de cooperação

envolver a aplicação da penalidade do art.844 da CLT o que aumentou muito a

efetividade deste tipo de audiência realizada no CEJUSC. O mês fechou com

um  percentual  de  acordo  de  praticamente  60%  das  audiências  iniciais  lá

realizadas.

Dr. Marcelo relatou que em Passo Fundo esta prática já é adotada a algum

tempo  de  maneira  extraoficial,  sem  Termo de  Cooperação  pois  em  Passo

Fundo os magistrados atuantes não realizam audiência inicial nos processos.

Sendo assim, as unidades quando percebem algum processo com potencial

de acordo já encaminham ao CEJUSC para tentativa de conciliação.

Item 4 da pauta: Confidencialidade - alunos de universidades que precisam assistir

audiência de conciliação – Dra Marcela havia ficado responsável por este ítem

na última reunião e apresenta um esboço de  Nota orientativa do NUPEMEC

acerca do assunto.  A nota é aceita pelos integrantes.  Dr.  Artur  sugere um

formulário  a  ser  preenchido  pelos  estudantes  que  quiserem  assistir  às

audiências no CEJUSC, o que é decidido que ficará a critério de cada unidade

adotar e fazer o seu formulário caso achem interessante.

Nada mais havendo a tratar,  foi encerrada a reunião às 10 horas e 20 minutos,

sendo a ata redigida pela servidora Adriana Rizzolli  e enviada a todos por meio

eletrônico para validação.